靈活對沖資產之影響（假設對沖資產價值的變動可完全抵

銷變額年金保證負債已作靈活對沖部分的變動）
1,680 980 400 (260) (440) (560)

對沖資產的總影響（假設對沖資產價值的變動可完全抵銷

變額年金保證負債已作靈活對沖部分的變動）
$  2,950 $  1,830 $   820 $(680) $(1,290) $(1,830)

假設對沖資產價值之變動可完全抵銷變額年金保證負債已

作靈活對沖部分之變動時所產生的淨影響
$(2,430) $(1,470) $  (660) $   520 $   920 $  1,040

假設對沖資產價值之變動未能完全抵銷變額年金保證負債

已作靈活對沖部分之變動時所產生的影響
(d)

 (500)  (240) (80)

(60)

 (110)  (170)

假設對沖資產價值之變動未能完全抵銷變額年金保證負債

已作靈活對沖部分之變動時所產生的淨影響
(d)

$(2,930) $(1,710) $  (740) $  460 $   810 $   870

若靈活對沖措施可完全抵銷變額年金保證負債已作靈活對

沖部分之變動，股市波動對核心業務盈利的影響內已作對

沖之百分比
55% 55% 55% 57% 58% 64%

若靈活對沖措施未能完全抵銷變額年金保證負債已作靈活

對沖部分之變動，股市波動對核心業務盈利的影響內已作

對沖之百分比
(d)

46% 48% 50% 62% 63% 70%

(a)
請參閱上文「敏感度相關提示」部分。

(b)
定義為股市下跌百分之十對公司盈利的影響，包括二零一零年十二月三十一日所存在之再保險合同結算款額，惟不包括對沖資產

或其他降低風險措施的抵銷作用。
(c)

一般基金股票之影響乃按時點計算，惟不包括：(i)對股票比重之可能影響；(ii)企業及其他業務部所持股票之任何收益或虧損；或

(iii)宏利銀行所持股票投資之任何收益或虧損。上述影響假設分紅保單基金為獨立運作，而且在股市波動下，不會對歸於股東的

收入淨額產生重大影響。
(d) 股市每下跌百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之收益假設為變額年金保單負債已作靈活對沖部分之虧損的

百分之八十、百分之七十五及百分之七十。股市每上升百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之虧損假設為變

額年金保單負債已作靈活對沖部分之收益的百分之一百二十、百分之一百二十五及百分之一百三十。為便於呈列，所有數字均化

成整數。

February 10, 2011 – Press Release Reporting Fourth Quarter Results  31

截至二零零九年十二月三十一日

(以百萬加元計)

-30% -20% -10% +10% +20% +30%

股市波動對歸於股東的收入淨額的影響
(b)

變額年金保證 $(4,510) $(2,720) $(1,220) $   940 $1,450 $1,650

資產為本收費 (240) (160) (80) 80 160 240

一般基金股票投資項目
(d) (280) (160) (60) 90 180 270

可能影響總計 $(5,030) $(3,040) $(1,360) $1,110 $1,790 $2,160

對沖資產之影響

變額年金靈活對沖資產（假設對沖資產價值的變動可完全抵

銷保證保單負債已對沖部分的變動）
660 370 160 (140) (260) (350)

假設對沖資產價值之變動可完全抵銷變額年金保證負債已作

靈活對沖部分之變動時所產生的淨影響
$(4,370) $(2,670) $(1,200) $   970 $1,530 $1,810

假設對沖資產價值之變動未能完全抵銷變額年金保證負債已

作靈活對沖部分之變動時所產生的影響
(c)

$   (200) $   (90) $   (40) $  (20) $  (60) $(110)

假設對沖資產價值之變動未能完全抵銷變額年金保證負債已

作靈活對沖部分之變動時所產生的淨影響
(c)

$(4,570) $(2,760) $(1,240) $  950 $1,470 $1,700

若靈活對沖措施可完全抵銷相關的負債變動，股市波動對公

司盈利的影響內已予對沖之百分比

13% 12% 12% 13% 15% 16%

若靈活對沖措施未能完全抵銷相關的負債變動，股市波動對

公司盈利的影響內已予對沖之百分比
(d)

9% 9% 9% 14% 18% 21%

(a)
請參閱上文「敏感度相關提示」部分。

(b)
對沖前的可能影響總額，已扣除二零零九年十二月三十一日所存在之再保險合同結算款額（與二零一零年九月三十日所存在者相

同）之影響。
(c) 股市每下跌百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之收益假設為變額年金保單負債已作靈活對沖部分之虧損的

百分之八十、百分之七十五及百分之七十。股市每上升百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之虧損假設為變

額年金保單負債已作靈活對沖部分之收益的百分之一百二十、百分之一百二十五及百分之一百三十。為便於呈列，所有數字均化

成整數。
(d)  一般基金股票之影響乃按時點計算，惟不包括：(i)對股票比重之可能影響；(ii)企業及其他業務部所持股票之任何收益或虧損；或

(iii)宏利銀行所持股票投資之任何收益或虧損。上述影響假設分紅保單基金為獨立運作，而且在股市波動下，不會對歸於股東的

收入淨額產生重大影響。

股市回報變動對股東經濟價值21的可能影響

截至二零一零年十二月三十一日，股市回報較保單負債估值中假設之回報率低百分之十、

百分之二十及百分之三十對股東經濟價值的影響，估計分別為減幅十一億七千五百萬加

元、二十五億四千萬加元及四十億七千四百萬加元（於二零零九年十二月三十一日分別為

減幅十一億八千四百萬加元、二十五億六千八百萬加元及四十二億二百萬加元）。於二零

一零年十二月三十一日，股市回報上升百分之十、百分之二十及百分之三十對股東經濟價

值之影響，估計分別為增幅十億四千五百萬加元、二十億一千萬加元及二十九億五千四百

萬加元（於二零零九年十二月三十一日為十億四千四百萬加元、二十億一千八百萬加元及

二十九億一千二百萬加元）。

未有納入資產負債表的產品對股東經濟價值的影響，皆計算作在一切投資回報的假設情況

下，按市場收益貼現之預期未來保證賠償付款除稅後淨現值、再保險賠償及收費收入及開

支之平均變動。每項一般基金股票資產及對沖資產對股東經濟價值之影響，則分別計算作

21 「股東經濟價值」屬非公認會計準則之財務衡量。請參閱下文「表現與非公認會計準則之財務衡量」一節。

February 10, 2011 – Press Release Reporting Fourth Quarter Results  32

股票資產之稅後市值變化及對沖資產之稅後市值變化。有關對沖資產可抵銷多少已靈活對

沖的變額年金所涉之保單負債變動，我們採用上述的相同假設。實際情況或有別於上述假

設。

股市波動可影響本公司的最低持續資本及盈餘規定比率之可動用部分及規定部分。下表顯

示股市市值變動對宏利人壽保險公司的最低持續資本及盈餘規定比率之可能影響，惟需假

設對沖資產的價值變動未能完全抵銷相關變額年金保證負債之變動。

股市回報（有別於保單負債估值的預期回報）對宏利人壽保險公司的最低持續資本及盈餘規定比率之可能

影響(a),(b)

截至十二月三十一日 二零一零年 二零零九年

（百分點）
-30% -20% -10% 10% 20% 30% -30% -20% -10% 10% 20% 30%

對宏利人壽保險公司的最

低持續資本及盈餘規定比

率之影響

(27) (16) (7) 7 15 24 (42) (25) (11) 13 25 32

(a)
請參閱上文「敏感度相關提示」部分。

(b) 股市每下跌百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之收益假設為變額年金保單負債已作靈活對沖部分之虧損

的百分之八十、百分之七十五及百分之七十。股市每上升百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之虧損假設

為變額年金保單負債已作靈活對沖部分之收益的百分之一百二十、百分之一百二十五及百分之一百三十。

下表顯示沽空股票期貨合同之名義價值，該等合同用於變額年金保證靈活對沖及股市風險

整合對沖。

截至十二月三十一日 二零一零年 二零零九年

（百萬加元）

用於變額年金保證靈活對沖
$  4,200 $  2,700

用於股市風險整合對沖
$  5,100 -

總計
$  9,300 $  2,700

利率與差價風險
上表顯示相對於保單負債估值中假設的利率，所有市場上現行官方利率、掉期合約利率及

企業利率變動百分之一，而相關官方利率、掉期合約利率及企業利率之間的信貸息差不變

及官方與企業利率底線為零的情況下，對歸於股東的收入淨額的可能影響。我們並假設再

投資回報率不變。

相對於保單負債估值所假設之利率，利率每即時變動百分之一對歸於股東的年度收入淨額之可能影響(a)

截至十二月三十一日 二零一零年 二零零九年

（百萬加元）  -100bp +100bp -100bp +100bp

一般基金產品
(b)

$  (1,400) $  1,200 $  (1,900) $  1,500
變額年金保證

(c)
(400) 300 (300) 100

總計
$  (1,800) $  1,500 $  (2,200) $  1,600

(a)
請參閱上文「敏感度相關提示」部分。

(b)
該等影響假設分紅保單基金為獨立運作，而在利率波動下，對歸於股東的收入淨額不會產生重大影響。

(c)
就變額年金負債已作靈活對沖之部分而言，利率對沖措施假設需以二十點子之幅度作出調整。

風險下降主要由於公司採取措施以延長支持保單持有人負債的定息投資期限。公司業務所

在市場的利率普遍偏低，以及公司對保單估值假設進行年度檢討引致保單負債增加之影

響，均抵銷了上述部分影響。

February 10, 2011 – Press Release Reporting Fourth Quarter Results  33

上表所載對歸於股東的年度收入淨額之可能影響，並未計入沽售盈餘部門內定息資產之影

響。該等資產的市值變動，可為公司產品負債所引起的利率風險提供自然抵銷作用。為發

揮會計抵銷作用，本公司需對待售定息資產之部分未變現收益或虧損加以變現，惟未變現

之收益或虧損是否可予實現則尚無法確定。截至二零一零年十二月三十一日，盈餘部門內

待售定息資產之除稅後未變現淨收益為一億八千六百萬加元（除稅後未變現總收益為三億

九千萬加元，除稅後未變現總虧損為二億零四百萬加元）。

下表顯示對歸於股東的收入淨額之可能影響，包括盈餘部門內可沽售變現之定息資產的市

值變動。

利率即時變動百分之一對歸於股東的年度收入淨額之可能影響，包括對盈餘部門內待售定息資產市值變動

之影響(a)(b)
截至十二月三十一日 二零一零年 二零零九年

（百萬加元）
-100bp +100pb -100bp +100bp

撇除盈餘部門內定息資產市值變動之影響
$ (1,800) $ 1,500 $ (2,200) $  1,600

盈餘部門內定息資產市值變動之影響（除稅後） (b) $   1,200 $  (900) $   600 $  (500)

全數計入盈餘部門內定息資產之市值變動 $   (600) $   600 $ (1,600) $ 1,100
(a)

請參閱上文「敏感度相關提示」部分。
(b)

盈餘部門內待售定息資產可變現之收益或虧損視乎未變現之收益或虧損而定。上表只顯示未變現盈虧之變動，而未變現盈虧之總

額則視乎期初未變現盈虧之水平而定。

利率即時變動百分之一對股東經濟價值之可能影響22

所有市場上不同到期日資產之官方利率、掉期合約利率及企業利率下降百分之一及上升百

分之一，並假設相關官方利率、掉期合約利率及企業利率之間的信貸息差不變及利率底線

為零，截至二零一零年十二月三十一日對股東經濟價值之可能影響分別為減幅八億四千萬

加元及增幅一億三千萬加元（截至二零零九年十二月三十一日則分別為減幅十八億七千萬

加元及增幅十一億加元）。

利率變動對股東經濟價值的影響，可計算為按享有特定評級之債券的市場回報折現訂價的

資產（包括衍生工具、保單保費及產品權益與支出）的未來稅後現金流量之淨現值變動。

就變額年金保證已作靈活對沖之部分而言，利率對沖措施需假設以二十點子之幅度作出調

整。

下表顯示利率即時變動對宏利人壽保險公司的最低持續資本及盈餘規定比率之可能影響。

22
 請參閱上文「敏感度相關提示」部分。

February 10, 2011 – Press Release Reporting Fourth Quarter Results  34

利率即時變動百分之一對宏利人壽保險公司的最低持續資本及盈餘規定比率之影響 (a)
截至十二月三十一日 二零一零年 二零零九年

（百分點）  -100bp +100bp -100bp +100bp

撇除盈餘部門內待售定息資產市值變動之影響
(23) 19 (24) 20

全數計入盈餘部門內定息資產市值變動之影響（除稅後）
(b)

(14) 12 (19) 16

(a)
請參閱上文「敏感度相關提示」部分。

(b)
盈餘部門內待售定息資產可變現之收益或虧損視乎未變現之收益或虧損而定。上表只顯示未變現盈虧之變動，而未變現盈虧之總

額則視乎期初未變現盈虧之水平而定。

以下圖表顯示所有市場上不同到期日資產中，與政府債券收益率之信貸息差及掉期息差相

對於保單負債估值所假設之息差所呈現之變動，在總利率底線為零的情況下，對歸於股東

的收入淨額之可能影響。

企業債券息差變動對歸於股東的收入淨額之可能影響(a),(b)

截至二零一零年十二月三十一日

（百萬加元） -50bp +50bp

企業債券息差
 (c)(d) $   (500) $   400

(a)
請參閱上文「敏感度相關提示」部分。

(b)
估計該影響為一百點子幅度之變動的影響之百分之五十。實際情況或與上述假設有重大差異。

(c)
對歸於股東的收入淨額之可能影響，假設盈餘部門內定息資產並無任何變現盈虧，並撇除信貸息差變動引致資產負債表外債券基

金價值變動所產生之影響。
(d)

假設企業債券息差之釐定基準為五年長遠平均值。

掉期息差變動對歸於股東的收入淨額之可能影響(a)

截至二零一零年十二月三十一日

（百萬加元）
-20bp +20bp

掉期息差
(b)

$   200 $   (200)
(a)

請參閱上文「敏感度相關提示」部分。
(b) 對歸於股東的收入淨額之可能影響，假設盈餘部門內定息資產並無任何變現盈虧，並撇除信貸息差變動引致資產負債表外債券基

金價值變動所產生之影響。

其他非定息資產之業績風險
下表列出其他非定息資產出現有別於保單負債估值所假設之預期幅度之市值變動，對歸於

股東的年度收入淨額的可能影響。

非定息資產回報之變動對歸於股東的收入淨額之可能影響(a)(b)

截至十二月三十一日 二零一零年 二零零九年

（百萬加元）
-10% +10% -10% +10%

房產、農業及林木資產
$   (500) $   600 $   (400) $   400

私募股權及其他非定息資產
(400) 400 (200) 200

其他非定息資產
$   (900) $  1,000 $   (600) $   600

(a)
請參閱上文「敏感度相關提示」部分。

(b)
該影響乃按時點計算，惟不包括：(i)對非定息資產比重之可能影響；(ii)企業及其他業務部所持非定息投資項目之任何收益或虧

損；或(iii)宏利銀行所持非定息投資項目之任何收益或虧損。

其他非定息資產回報對股東經濟價值之可能影響

截至二零一零年十二月三十一日，其他非定息資產之回報下跌百分之十對股東經濟價值之

可能影響估計為七億六千三百萬加元之虧損（截至二零零九年十二月三十一日則為六億五

千七百萬加元之虧損）。截至二零一零年十二月三十一日，其他非定息資產之回報上升百

February 10, 2011 – Press Release Reporting Fourth Quarter Results  35

分之十對股東經濟價值的影響估計為七億六千三百萬加元之收益（截至二零零九年十二月

三十一日則為六億五千七百萬加元之收益）23。

保險風險

由二零一零年六月二十九日起，本公司已將個人壽險的全球自留額由二千萬美元提升至三

千萬美元，而生存者人壽保險的自留額則由二千五百萬美元提升至三千五百萬美元。

獨立基金資本規則，適用於二零一一年一月一日或之後簽發的新業務
加拿大金融機構監理處（「金融機構監理處」）於二零一零年十二月十四日發出一份建

議，載有適用於二零一一年一月一日或之後簽發的獨立基金業務，用以釐定資本規定的全